Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081800040

40

Nº 155, segunda-feira, 18 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.912999/2025-16, resolve:

Nº 596 - 1. conceder à companheira MARIA DE LOURDES SALES CORREA uma cota de pensão
civil instituída pelo aposentado MANOEL RODRIGUES, matrículas 2908-4/UFV e 0428038-
8/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 1º de agosto de 2025, por força do
disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de
2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso III, e art. 218 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 1º de agosto de 2025.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, no art. 10 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 8º da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de
2012, no Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, e na Portaria Interministerial nº 316, de
9 de outubro de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do
Ministério da Educação, e o que consta do Processo SEI 23114.906393/2025-41, resolve:

Nº 597 - nomear, em caráter efetivo, DAIANE DAS GRAÇAS DO CARMO, habilitada em
concurso público de provas e títulos, com homologação publicada no Diário Oficial da União
de 13/08/2025, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A,
denominação Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de
dedicação exclusiva, código de vaga 336044.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

Nº 598 - autorizar o afastamento, do País, de MONIQUE DE CÁSSIA BERTTO, matrículas 12920-
8/UFV e 3154882-5/Siape, no período de 30 de agosto a 5 de setembro de 2025, incluindo o
trânsito, para realizar visita técnica à Universidad de Salamanca, em Salamanca, Espanha, bem
como realizar visita técnica à Universidad de Zaragoza e participar da Geminae Conference,
em Zaragoza, Espanha, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.913192/2025-09)

Nº 599 - autorizar o afastamento, do País, de VLADIMIR OLIVEIRA DI IORIO, matrículas 6942-
6/UFV e 0431203-4/Siape, no período de 30 de agosto a 6 de setembro de 2025, incluindo o
trânsito, para realizar visita técnica à Universidad de Salamanca, em Salamanca, Espanha, bem
como realizar visita técnica à Universidad de Zaragoza e participar da Geminae Conference,
em Zaragoza, Espanha, com ônus limitado. (Processo SEI 23114.913216/2025-11)

Nº 606 - autorizar o afastamento, do País, de ANDERSON DA CUNHA BAÍA, matrículas 10993-
2/UFV e 1742404-9/Siape, no período de 19 a 24 de outubro de 2025, incluindo o trânsito,
para participar, com apresentação de trabalho, do XVI Congreso Iberoamericano de Historia
de la Educación Latinoamericana, em Santiago, Chile, com ônus Programa de Pós-Graduação
em Educação - Capes/Proap (taxa de inscrição e passagem aérea). (Processo SEI
23114.912039/2025-56)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020,
publicada no DOU de 07/02/2020, a deliberação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,
em sua 632ª reunião, e o que consta do Processo SEI 23114.908744/2025-59, resolve:

Nº 601 - autorizar o afastamento, do País, de RAPHAEL BRAGANÇA ALVES FERNANDES ,
matrículas 8423-9/UFV e 2336001-4/Siape, no período de 1º de outubro de 2025 a 30 de
setembro de 2026, para realizar o pós-doutorado na área de Soluções Baseadas na Natureza,
na Universidade de Catânia, em Catânia, Itália, com ônus Fapemig/BEPD.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art.
13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
no Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de
outubro de 2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério
da Educação, e o que consta do Processo SEI 23114.920629/2023-91, resolve:

Nº 602 - nomear, em caráter efetivo, DANILO DO CARMO SALES, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2023,
para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
código de vaga 221417.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023,
considerando o disposto no art. 22, § 2º e § 3º, da Instrução Normativa nº 2, de 27 de agosto
de 2019, do Ministério da Economia, e o que consta do Processo SEI 23114.920629/2023-91,
resolve:

Nº 603 - tornar sem efeito a nomeação da candidata RAFAELA ARAÚJO DE OLIVEIRA LANNA ,
conferida pela Portaria nº 520/2025, de 18/07/2025, publicada no Diário Oficial da União de
21/07/2025, Seção 2, p. 43, habilitada no concurso público para o cargo de Assistente em
Administração regido pelo Edital nº 4/2023, com homologação publicada no DOU de
23/11/2023, tendo em vista sua solicitação de reclassificação no certame.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE PESSOAL UFU DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 5.471 - Art. 1º Designar Marciana Gonçalves Farinha, Matrícula SIAPE Nº 1851981, para
exercer a função de Substituta Eventual do(a) Diretor(a) do Instituto de Psicologia (CD-4),
a partir de 18 de agosto de 2025, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do(a) Titular e na vacância do cargo.

Nº 5.473 - Art. 1º Designar Betânia da Cunha Vargas, Matrícula SIAPE Nº 3219925, para
exercer a função de Substituta Eventual do(a) Dirigente de Órgão Administrativo Nível 1
com atribuições de Secretária(o) Geral da Secretaria Geral (CD-3), a partir de 18 de agosto
de 2025, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do(a) Titular e na
vacância do cargo.

Nº 5.481 - Art. 1º Designar Mariana de Oliveira Lopes Barral, Matrícula SIAPE Nº 3299805,
para exercer a Função Gratificada de Secretária do Hospital Veterinário (FG-6), a partir de
18 de agosto de 2025.

CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 5.494, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal UFU nº 5043,
de 29 de julho de 2025, publicada no Diário Oficial da União em 30 de julho de 2025, Seção
2, página 37, tendo em vista os autos do processo 23117.043550/2025-78; resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 18 de agosto de 2025 por motivo de exoneração
de ofício, o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, ocupado pelo(a) servidor(a)
Marcos Erlandeson Alves da Silva, matrícula SIAPE n.º 3303853, código de vaga 967736, do
quadro permanente desta Universidade, de acordo com o disposto no artigo 33, Inciso I e
artigo 34, parágrafo único, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

EMINÉA APARECIDA VINHAIS LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pgp
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-08-18T02:24:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial